Дело № 1-30/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Усть-Большерецк Камчатский край 8 июня 2021 года

Усть-Большерецкий районный суд Камчатского края в составе председательствующего судьи Архиповича А.А.,

при секретаре Геготаулиной В.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Усть-Большерецкого района Камчатского края Задирака Е.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Плотникова И.И., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, со средним специальным образованием, неработающего, не состоящего в браке, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 21.05.20 Усть-Большерецким районным судом Камчатского края по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к обязательным работам на срок 200 часов;

- 03.07.20 Усть-Большерецким районным судом Камчатского края по ч. 1 ст. 166 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ к обязательным работам на срок 200 часов со штрафом 20000 рублей;

- 30.09.20 Усть-Большерецким районным судом Камчатского края наказание в виде 200 часов обязательных работ заменено на 25 дней лишения свободы с отбывание наказания в колонии-поселении, освобожден по отбытии наказания 19.10.2020;

- 25.02.21 Усть-Большерецким районным судом Камчатского края по ч. 1 ст. 314 УК РФ, с применением ст. 70 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 20000 рублей. Наказание в виде лишения свободы постановлено отбывать в исправительной колонии строго режима. Наказание в виде штрафа не исполнено, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь поднадзорным лицом, в целях уклонения от административного надзора самовольно оставил место жительства.

Преступление совершено в Усть-Большерецком районе Камчатского края при следующих обстоятельствах.

ФИО1 достоверно зная, что в отношении него, на основании Федерального Закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» решением Елизовского районного суда Камчатского края от 29.04.20219 года, вступившего в законную силу 14 мая 2019 года) установлен административный надзор сроком на 3 года с установлением административный ограничений в виде: - обязательной явки четыре раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; - запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях, а также запрещения пребывания в увеселительных заведениях, в которых разрешено распитие и продажа алкогольной продукции; - запрещения пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, после 23.00 часов до 06.00 часов - запрещения выезда за территорию муниципального образования по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения без уведомления органа МВД, имея цель уклонения от административного надзора, самовольно оставил место жительства.

31 июля 2019 года ФИО1, был поставлен на профилактический учет в Усть-Большерецкий МО МВД России, ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, обязанностями, установленных ему решением Елизовского районного суда Камчатского края от 29.04.2019, а также под роспись с положениями ст. 314.1 УК РФ и графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в Усть-Большерецкий МО МВД России по адресу: 

<

...> кабинет № 3, в первый, второй, третий и четвертый вторник каждого месяца в 10.00 часов, а в случае выпадения на нерабочий, праздничный день, являться в первый рабочий день следующий за указанным днем.

В период с 10 января 2021 года по 4 февраля 2021 ФИО1 решил неофициально подработать лесорубом на предприятии с. Кавалерское Усть-Большерецкого района Камчатского края, где ему необходимо было находиться в период с 07.00 часов до 23.00 часов ежедневно, в связи с чем у него возник преступный умысел, направленный на уклонение от установленного в отношении него 29 апреля 2019 года административного надзора.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на самовольное оставление места жительства, с целью уклонения от административного надзора, осознавая общественно - опасный и противоправный характер своих преступных действий, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, сроком на 3 (три) года и вышеуказанные административные ограничения, умышлено, желая остаться без контроля со стороны сотрудников органов внутренних дел, осуществляющих в отношении него административный надзор, в нарушение Федерального Закона № 64 - ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», будучи предупрежденным об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ, за уклонение от административного надзора, получив в органе внутренних дел график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, в нарушении пункта 1 (обязательная явка четыре раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации) части 1 статьи 4 Федерального Закона № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», 12 января 2021 года, 19 января 2021 года и 26 января 2021 года в Усть-Большерецкий МО МВД России для регистрации не явился, а так же в нарушении пункта 3 (запрещения пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное судом время) и пункта 4 (запрещения выезда за территорию муниципального образования по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения без уведомления органа МВД) части 1 статьи 4 Федерального Закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», 16 января 2021 года выехал в г. Петропавловск-Камчатский Камчатского края, тем самым самовольно без соответствующего разрешения оставил место своего жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. 17 января 2021 года ФИО1 вернулся в с. Кавалерское и отсутствовал по месту жительства в указанное судом время. После чего 25 февраля 2021 года его преступная деятельность была пресечена и он был обнаружен сотрудниками полиции.

Тем самым, ФИО1 самовольно оставил место своего жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с целью уклонения от административного надзора.

Дознание по делу проведено в сокращенной форме, в порядке главы 32.1 УПК РФ. 

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, вину в совершении указанного преступления признал, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В соответствии со ст. 226.9 УПК РФ по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, судебное производство осуществляется в порядке, установленном ст.ст. 316-317 УПК РФ, с изъятиями, предусмотренными настоящей статьей.

Подсудимый ознакомлен с порядком ведения судебного производства по делу и выразил согласие о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства в порядке особого судопроизводства.

Защитник подсудимого – адвокат Плотников И.И. поддержал ходатайство подсудимого и просила рассмотреть уголовное дело в особом порядке с учетом требований главы 32.1 УПК РФ, так как дознание по уголовному делу производилось в сокращенной форме, пояснив, что ФИО1 признает свою вину в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ при обстоятельствах, изложенных в обвинительном постановлении.

Государственный обвинитель полагал возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке с учетом требований главы 32.1 УПК РФ. 

С учетом мнения сторон, полного признания вины подсудимым, его ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, то есть, без проведения судебного разбирательства, заявленного добровольно, в присутствии защитника, после разъяснения сущности и последствий особого порядка судебного разбирательства, имеющихся в материалах дела доказательств, не вызывающих у суда сомнений в их полноте, всесторонности, объективности и допустимости, суд, рассмотрев настоящее уголовное дело без проведения судебного разбирательства, исследовав в соответствии с ч. 2 ст. 226.9 УПК РФ доказательства, которые указаны в обвинительном постановлении, и оценив их в совокупности, приходит к выводу о том, что вина ФИО1 доказана и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Согласно ст. 15 УК РФ преступление, совершённое ФИО1 отнесено уголовным законом к категории небольшой тяжести.

Согласно материалам уголовного да ФИО1 судим: 

- 21.05.2020 Усть-Большерецким районным судом Камчатского края по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к обязательным работам на срок 200 часов;

- 03.07.2020 Усть-Большерецким районным судом Камчатского края по ч. 1 ст. 166 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ к обязательным работам на срок 200 часов со штрафом 20000 рублей;

- 30.09.2020 Усть-Большерецким районным судом Камчатского края наказание в виде 200 часов обязательных работ заменено на 25 дней лишения свободы с отбывание наказания в колонии-поселении, освобожден по отбытии наказания 19.10.2020;

- 25.02.2021 Усть-Большерецким районным судом Камчатского края по ч. 1 ст. 314 УК РФ, с применением ст. 70 УК РФ (полностью присоединена неотбытая часть наказания в виде штрафа по приговору от 03.07.2020) к 7 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 20000 рублей. Наказание в виде лишения свободы постановлено отбывать в исправительной колонии строго режима. Наказание в виде штрафа 20000 рублей не исполнено (штраф не оплачен) (т. 1 л.д. 62-66, 88-92, 93-98, 99-105, 107-109, 180).

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающим наказание подсудимому в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений.

Из материала характеризующего подсудимого установлено следующее.

Согласно справке-характеристике ФКУ ИК-6 УФСИН России по Камчатскому краю ФИО1 за время отбывания наказания допустил нарушения установленного порядка отбывания наказания, за что на него было наложено 10 дисциплинарных взысканий, поощрений от администрации учреждения не имел. В коллективе осужденных уживчив, отношения поддерживал с осужденными характеризующимися посредственно и отрицательно. Конфликтные ситуации не создавал, участия в них не принимал. С представителями администрации вел себя не всегда вежливо, корректно, за что имел дисциплинарное взыскание. Мероприятия воспитательного характера посещал регулярно, старался делать для себя правильные выводы по формированию правопослушного поведения, но не всегда получалось (т. 1 л.д. 111).

Старшим инспектором ЕМФ ФКУ УИИ УФСИН России по Камчатскому краю ФИО1 характеризуется отрицательно, состоял на учете как осужденным к обязательным работам, за уклонение от контроля УИИ наказание в виде обязательных работ было заменено на лишение свободы (т. 1 л.д. 113).

Согласно характеристике ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Камчатскому краю ФИО1 содержался в данном учреждении с 26.09.2020 по 19.10.2020, нарушений режима содержания под стражей не допускал, в дисциплинарном порядке не наказывался, поощрений не имел (т. 1 л.д. 115).

По месту жительства в с. Кавалерское ФИО1 не работал, привлекался к уголовной и административной ответственности, с 31 июля 2019 года состоит под административным надзором, ведет антиобщественный образ жизни, злоупотребляет спиртными напитками, на замечания не реагирует, склонен к совершению преступлений и административных правонарушений (т. 1 л.д. 119).

На учете врача психиатра и психиатра-нарколога в ГБУЗ КК «Усть-Большерецкая ЦРБ» ФИО1 не состоит (т. 1 л.д. 121).

С учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности ФИО1, суд признает его вменяемым в отношении совершенного им деяния.

Поскольку преступление, совершенное ФИО1 относится к категории преступлений небольшой тяжести, то оснований для разрешения вопроса об изменении категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление, обстоятельство, отягчающее и смягчающее наказание и приходит к выводу, что наказание ФИО1 за совершенное преступление должно быть определено в виде лишения свободы, с учетом положений ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УПК РФ

Оснований для применения положения ч. 3 ст. 68, ст. 64 УК РФ и освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от уголовного наказания суд не усматривает.

Окончательное наказание суд назначает по правилам ст.ст. 70, ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Решая вопрос о назначении вида исправительного учреждения, суд, с учётом правил, предусмотренных ст. 58 УК РФ, назначает ФИО1 вид исправительного учреждения – исправительную колонию строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется.

Процессуальные издержки в сумме 7200 рублей 00 копеек (т. 1 л.д. 146-147), выразившиеся в оплате услуг адвоката Енаке Е.В. в ходе проведения предварительного расследования, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев.

На основании ст. 70, ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию полностью присоединить неотбытую часть наказания по приговору Усть-Большерецкого районного суда от 03.07.2020 в виде штрафа и путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору Усть-Большерецкого районного суда Камчатского края от 25.02.2021 (без учета ст. 70 УК РФ) окончательно определить ФИО1 наказание в виде 9 (девяти) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 20000 рублей.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В окончательное наказание в виде лишения свободы зачесть отбытое ФИО1 наказание по приговору Усть-Большерецкого районного суда Камчатского края от 25.02.2021, с 25 февраля 2021 года по день вступления настоящего приговора в законную силу.

Наказание отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления в законную силу приговора, которую оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, а затем отменить.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Наказание в виде штрафа в размере 20000 рублей исполнять самостоятельно.

Реквизиты для уплаты штрафа:

л/с 

<

***>; ИНН 

<

***>; КПП 410801001; кор счет: 40101810100000010001; ГРКЦ ГУ Банка России по Камчатскому краю: г. Петропавловск-Камчатский; ОКТМО 30616000; КБК 188 1 16 21050 05 6000 140.

Процессуальные издержки в сумме 7200 рублей возместить за счёт средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Усть-Большерецкий районный суд Камчатского края в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В случае пропуска срока на обжалование по уважительной причине стороны вправе ходатайствовать перед Усть-Большерецким районным судом Камчатского края о восстановлении пропущенного срока на обжалование настоящего приговора.

Председательствующий судья А.А. Архипович